Bedes Petri
apostoli.

duxit Christianis eo proficisci tibus commeatus & iter intercepturus. At Christianis se getibus iam maturis etibus adiutio sine ullo incommodo Iconium primum Lycaoniae ciuitatem peruenere; quia in potestate dentibus ciuibus redacta, pari felicitate Hera cleam, Tarsumq; cepere. Tum Balduinus praestantis animi & ingenii uir primum omnium in Asia dominatum adeptus est; Tarso donatus, & quicquid in ea regione caperet; q; quidem paulo post Edessa & Manisa urbibus potitus est. Flexit inde in Ciliciam maior exercitus, quae nunc minor Armenia uocatur. Quam quidem primo impetu captam Palinuro Armenio cum nostris militare solito regendam commisere. Capta deinde Cæsarea Cappadociæ in Antiochiam mouere, transmisisti altissimis motibus, Antiochiae uero Cassianus rex tum præterat; quæ urbs ante Reblata appellata est. Hanc autem dupli ci muro circundatam de suo nomine, rex ille quondam Asiae dominator appellauit, du citis circunquadri quadrängentis & sexaginta turribus. Hæc item quondam Petri apostoli sedes fuit. Hinc Lucas euangelista, & ille Theophilus originem duxerunt, ad quem Lucas euangelium, & actus apostolorum scribit. Hic tamē primum baptisimatis fonte rena ti Christianos se appellaere; in eaq; sub Christiano impio mille annis florueru. Cetum etiam ac LX. episcopos sub patriarcha Antiocheno fuisse constat ante urbem à barbaris captâ, in qua ad trecentas & LX. ecclesiæ fuisse legimus. Anno igitur salutis nostræ millesimnonagesimo septimo, urbs Antiochia magnis opibus obsideri cœpera est. Quo qui dem tempore Vrbanus maximis editionibus exagitatus in domo Petri leonis potentissimi ciuiis biennio se continuuit, apud ecclesiam sancti Nicolai in carcere Tulliano. Verum mortuo Iohanne pagano seditiosissimo homine, liberior factus ad componendum ecclie statu aīm adiicit. Nā & archiepiscopū Mediolanensem iā antea magistratu pulsum, q; ab uno tantū episcopo contra ius diuinum consecratus fuerat in gratiā recepit, cū antea mutato habitu eius rei causa in cœnobio sponte ac sanctissime uiuisset, & eidem pallium suppliciter peteti cū integra potestate transmisit, his uerbis: Literis tuis exorati, cū apostolicae sedis benedictione pallium fraternalitati tuae mittimus, quod quidem dignitatis genus nulli ante nisi præfenti cōcessum est. Præterea uero Tolletano archiepiscopo, qui Romam ueniens de more in uerba pontificis iurauerat, pallium & priuilegia quadam concessit, eundemq; totius Hispaniæ primatem instituit. Regem autem Galliacæ cum omni diœcesi sancti Iacobi anathematis uinculo illigauit; quia prouincia episcopum in carcerem inaudita causa coniecerat. Eodem fere tempore Henricus Suescionensis episcopus Romanum ad Vrbanum ueniens, episcopatum, quem a rege Francorum accepérat, libere se abdicat sine ulla restitutionis spe. Hanc ob rem Vrbanus cum necessitatibus prouincia ita exigeret, nolenti & recusanti episcopatum restituit, accepto iure iurando. His tamen uerbis in restitutione hominem usum ferunt, Excommunicatis ab hac sede deinceps scens & uolens non communicabo. Similiter uero confectionibus eorum, qui episcopatus uel cœnobio à laicis contra ius fasci acceperint, nunq; interos; & ita me deus adiuuet, & hæc sancta dei euangelia, ut nunq; de sententia cedere instituerim. Idem quoq; in beluacēsem episcopum actum ferunt. Nec est cur eum ob has res pertinacem quispiam fuisse putet. Diciderat enim ubi erat opus mutare sententiam, quod est uiri boni proprium. Nam cum clericum quendam a Giberio antipapa ad ordinem subdiaconatus antea proiectum, iterum ad sacros ordines admisisti, sententiam mutauit, q; ea res malo exempli uideretur, parituraq; aliquando esset ingentia mala. Cisterciensem autem ordinem primo in Burgundia excitatum sua autoritate confirmauit. Sunt etiam qui scribant Cartu sienses religiosos huius pontificis tempore originem habuisse. Alij autem temporibus Victoris tertij hoc ascribunt. At uero cum Vrbanus sanctissimus pontifex non operosum & exemplo, uerum etiam scriptis contra haëreticorum dogmata ecclesiam dei confirmasset, duodecimo pontificatus sui anno, mense quarto, die decimonono, apud sanctum Nicolaum carceris Tulliani in ædibus Petri leonis ciuis egregij moritur, quarto calendas Augusti, cuius corpus per transfiberinam regionem ad uitandas inimicorum insidias, qui etiam mortuum lädere conabantur, ad sanctum Petrum in

Vaticano delatum est, ibi honorificentissime sepultum.

PAschalis secundus Rainierius ante pontificatum vocatus, natione Italus è Flaminea, patre Crescendo, matre Alphacia, eo fere tempore pontifex creatus, quo christiani in Asia dimicantes Antiochiam cepere, Pyrrho Antiocheno cuius admodum potente urbis ingressum p̄bente. Qui Boemundi uirtute admiratus, deditus se illis urbe spopondit, si reliqui christiani eidē cum imperio præesse Boemundum pateretur. In gressi urbē christiani omnibus fere pepercere, in p̄sidia Saracenoꝝ tantummodo se uitū est. Cassianus aut̄ rex ad loca montana configubus ab Armeniis trucidatur. Sola arx superat, quam dum Boemundus acerrime oppugnat, femur sagitta trajectur; & adeo grauit̄, ut per aliquot dies ab oppugnatione defiterit. Verum superuenienti Corbanæ Periarum regis militia principi, cum Senfadolo Cassiani filio Antiochiam recuperaturis, Boemundus fam ex uulnere integer obuiam cum exexcitu factus, statim pugnandi copiam facit. In montibus se hostes continebant, nec elici ad certamen ullo modo poterat. Quare Boemundus penuria rerum omnium urgente decertare omnino instituit etiam iniquo loco. Prælata itaq; lancea illa tanq; uxillo optimo, qua Christi latus transfixus à Longino fuit, nuper in basilica sancti Andrea Antiochiae reperta, hostes primo acriter resistentes superat & cedit, quorum de numero ad centum milia periisse constat. Præterea uero in eorum castris ad quindecim milia camelorum capta traduntur; indeq; tanta præda aucta, ut ab extrema inopia ad summum rerum omnium huberatem uetus sit. Praefectus aut̄ arcis cognita suorum calamitate, & arcem Boemundo tradidit, & Christi fidem suscepit; permisum & his qui in præsidio erant, ut si Christi fidem amplectentur, abire cum rebus suis licet quoquo uellent. Magna deinde inter Boemundum & Raymundum concertatio orta est, cum Boemundus sibi Antiochiam deposceret, & Raymundus instaret, ut imperatori Constantinopolitano ex foedere prius inito sine uila controvleria traderetur. Sacerdotes aut̄ quibus eius rei arbitrium commissum est, Boemundo Antiochiam statim adiudicant. Interrea uero mortuo Hugone magno, qui componendarum rerum causa Constantinopolim ierat, reliqui duces, Raymundo excepto qui Cæsaream Cappadociæ obsidebat, proficisci Hierosolymam cum exercitu insti tuere, in Lyciam simul conuenientes. In itinere autem Tortofam oppugnare adorti, tribus mensibus frustra confusptis, soluta obidiōe Tripolim mouere; cuius regulis pecunia, commeatu, armis benignè præbitis, pacem hac lege impetravit, ut si Hierosolymæ caperentur, christianum nomen amplecteretur & fidem. Inde uero mouentes, ac Cæsar team Palæstinae prætereunte, quinis castris Hierosolymam tādem peruenere, in arduo monte sitam, ac pluribus conuallibus distinctam, adeo ut non nisi à maximis exercitibus obsideri urbs posset. Addo q; aquis fontanis & fluuialibus caret, quæ exercitibus permaxime necessaria sunt. Solus enī Syloc amnis, & is quidem aestate pertenuis, ac interdit nullus, per montem Sion in conualem Iosaphat delabitur. Sunt tamen permulta in urbe & in agri cisterne, quæ solis ciuibus aquam præsent, non etiam magnis exercitibus & iumentis militaribus. Christiani tamen comparato omnifariam commecatu, quatuor locis oppugnare urbem magnis uiribus adorti, eam Hierosolymitanis acriter defendentibus, idibus Iulii ui cepere, trigemiono die posteaquam obsideri cœpera est, anno salutis millesimo nonagesimono; anno quadragesimona gesimoq; posteaquam imperante Heracleo à Saracenis occupata fuerat. Præcipua tamen in recuperanda tanta urbe laus Gothifredi fuit, qui partem muri ei ac fratribus ad oppugnandum assignata primus concendit; Balduinoq; potestatem fecit, ut in urbem descendens Christianis portas recluderet; quibus certe irrumpentibus tanta cædes facta est, cum in urbe, tum uel maxime in templo, ut morientium cruentos hominum supergredieretur. Cepissent eadem quoq; die templum, nisi nox superuenisset. Verum sequenti die repetita oppugnatio est; & his uenia concessa, qui possitis armis suppliciter salutem petiere. Christiani autem tanta uictoria portiti, ubi

Constantinia-
num.

& diebus octo à bellis rebus quieuisserent, et sancta urbis loca ac domini sepulchrum de more usum iuissent, uno omnium consensu Gothifredum humeris etiam in regiam de latum regem decernunt. Qui regni quidem titulum non abnuit, coronam uero auream reiecit, indignum arbitratus illuc aureo diademate hominem uti, ubi rex regum Christus spinea coronam pro redēptione humani generis tulisset. Præterea uero Arnulfus presbyter patriarcha creatus ab episcopis, qui tum aderant consecratur. Perterriti autem hac uictoria Neapolitanæ urbis Assyriæ ciues, legatos ad Gothifredum misere, qui se ac sua omnia illi dederent. Verum cum non ita multo post nunciatum fuisse, Solimanni Babylonis regis ingentem exercitum Ascalonem peruenisse, urbem uiginti milibus passuum ab Hierosolymis distante Hierosolymitanosq; populo semper infestam, occurrere hosti Gothifredus statuit. Petro eremita ad custodiendam urbem relieto; reuocatoq; Eustathio & Taneredo, quos Neapolim cum duabus legionibus miserat. In hostem itaq; profectus cum ex captiuis compieret Clementem esse regis Babyloniorum Solimanni militia principem, quo cum quinquaginta milia hominum militarent, eundemq; habere classem frumento & machinis onusfacta, decertare omnino instituit. Vñ pugna commissa uictoria compos, ad XXX. milia hominum interfecisse traditur. Clemens autem hostium dux nauis fugientis salutem sibi quaesivit. Aascalonita uero tāto accepto in commido, urbem statim Gothifredo tradidere, in qua tantum aurī & argenti deprehēsum est, quantum alio unquam in loco. Recuperatis itaq; Hierosolymis multi principes uoti compotes facti, redire in Europam ad suos instituere. Inter quos sancti Aegidij Trādensiq; comites sunt habiti. Gothifredus autem cum fratribus mira felicitate uictoria usus & Ioppem maritimam & Ramulam urbem expugnauit, quæ impedimento christianum erat, quo minus tubo ad Aascalone Hierosolymam proficiscerent. Obsedit & Caipham, quæ alio nomine Prophœta dicitur, ad Carmeli radices sitam, & quatuor milibus passuum ab Acco femotam. Verum durante adhuc obſidione Tiberias Galilæa ulteriore obtrulit, Caipha non ita multo post ex ſeedere recepta. Sed nihil in humanis rebus, quod ad felicitatem pertineat diuturnum est. Anno enim uno post captam tot laboribus Hierosolymam Gothifredus febrī corruptus moritur, cui statim christiani ne ob interregnum aliquid detrimenti caperent. Balduinum fratrem in regnum sufficiunt, anno salutis nostræ centesimoprimo ac millesimo. Ad Paschalem autem redeo, quem quidem Gregorius septimus ob uitutem & doctrinam sancti Clementis presbyteri creauit, in quo quidem loco cleris ipse post Vrbani mortem eundem Paschalem uita priuata contentum: quippe qui ante monachus fuerat, etiam nolentem & latitamentem pontificem creat, q; diceret humeros suos nequam ranto oneri suffecturos, sed experente populo, eligente clero, collaudante cardinalium senatu pontificum munus suscepit: maxime uero cum ter acclamatum esset, Sanctus Petrus Rainerius uirum optimum pontificem elegit, cui postea primiscripñ & scribae regionarij Paschalis nomen indidere. Indutus deinde coccineam chlamydem tiaraq; capitii eius imposta, comitante populo & clero, equo albo ad Lateranum perducitur, maxime uero ad eam porticum, quæ ad austriuersa in basilicam Salvatoris ducit, quam Constantopolitanam uocant: ubi cum in se de eam rem de more parata aliquandiu quieuisset, atrium lateranense confundens balteo succingitur, unde septem claves septemq; sigilla pendebat, ut intelligeret se secundum septifariam sancti spiritus gloriam sanctorum ecclesiarum, quibus deo autore præerat, claudendi, figillandi, aperiendi, recludendi rationem habere. Inuistis sceptrum pontificium manibus gerens ea quoq; loca quæ solis pontificibus sunt adjudicata. Sequentibus diebus consecrationem acceptus, ad basilicam beati Petri proficiscurit, in qua eum christiane inuinxere Odo Hostiensis episcop°, Mauritius portuensis, Gualterus Alanus, Bono Lauicanus, Milo Prænestinus, Otto Nepelinus. Oddoni Hostiene primæ partes quas adhuc retinet obtigere. Post unctionem uero in urbem rediens coronam de more accepit. Hoc ita futurum Albertus Alatinus episcopus aliquid diuinauit. Nam cum ab amico interrogaretur, quem Vrbano successorum putaret, Rainerium inquit,